UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Edita Jelínková

Odkaz v současném dědickém právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13. 3. 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 108 620 znaků včetně mezer.

.....

Edita Jelínková

V Praze dne 13. 3. 2018

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, doc. JUDr. Ph.Dr. Davidu Elischerovi, Ph. D., za jeho rady a nápomoc při její tvorbě.

V neposlední řadě bych chtěla také poděkovat své rodině a přátelům za jejich pevné nervy a podporu během sepisování této diplomové práce.

V Praze dne 12. 3. 2018

Obsah

Úvod..... 1
1. Historická východiska pro současnou právní úpravu odkazu..... 3
1.1. Římské právo..... 3
1.2. Porovnání Všeobecného občanského zákoníku (ABGB) s Osnovou z roku 1937..... 5
1.3. Občanské zákoníky z roku 1950 a 1964..... 11
1.4. Důvody návratu odkazu do současného dědického práva..... 13
2. Odkaz v zákoně č. 89/2012, občanském zákoníku..... 15
2.1. Pojmosloví..... 15
2.2. Podmínky platného zřízení odkazu..... 17
2.3. Odkazovník není dědicem..... 20
2.4. Odkaz a darování pro případ smrti..... 23
2.5. Předmět odkazu..... 26
2.5.1. Odkaz věci určitého druhu..... 27
2.5.2. Odkaz určité věci..... 29
2.5.3. Odkaz pohledávky..... 31
2.6. Obtížení odkazem..... 33
2.6.1. Ochrana dědiců..... 34
2.6.2. Právo dědice vyhradivšího si soupis..... 37
2.7. Pododkaz..... 40
2.8. Odvolání odkazu..... 41
2.9. Nabytí odkazu..... 43
2.9.1. Právo odkazovníka na zajištění..... 44
2.9.2. Uvolněný odkaz..... 45
2.10. Vybrané problémy současné právní úpravy..... 47
Závěr..... 51
Seznam zkratk..... 55
Seznam použitých zdrojů..... 57
Abstrakt..... 63
Abstract..... 65

Úvod

Cílem předkládané diplomové práce je analýza institutu odkazu, znám také pod pojmem legát¹ v současném dědickém právu. V době sepisování diplomové práce již uběhly čtyři roky od nabytí účinnosti nové právní úpravy soukromého práva. Dědické právo v rámci této rekodifikace prošlo mnohými změnami, které lze s odstupem času hodnotit komplexněji a s určitým nadhledem.

Navrácení tradičního institutu odkazu do právní úpravy dědického práva patří mezi změny vítané a pozornosti zcela jistě hodné. Právě v dnešní době aktuálnost tématu odkazu, potažmo informovaného využití institutů dědického práva vzrůstá, a to především z důvodu viditelnější snahy veřejnosti se angažovat v rozhodování ohledně nakládání se svým majetkem pro případ úmrtí. Právě informovanost veřejnosti ohledně institutu odkazu a především jeho praktického využití je zatím bohužel stále nedostatečná a neodpovídá potenciálu, který odkaz má v případech majetkového uspořádání zůstavitele pro případ smrti.

Odkaz přináší nové praktické možnosti nakládání se jměním za života zůstavitele, od odkázání drobného předmětu sousedovi po odkázání umělecké sbírky nezměrné hodnoty galerii či muzeu. Možnost takto zásadně učinit aniž by soused, galerie, či muzeum byli ustanoveni za dědice, a tím vystaveni dědickému řízení a možným peripetiím s ním spojených. Institut odkazu lze vnímat jako další krok k rozšiřování autonomie vůle zůstavitele, které je přisuzována zvláštní důležitost. Tento krok lze bezpochyby považovat za jeden z hlavních důvodů pro znovuzavedení odkazu do naší právní úpravy.

Diplomová práce se věnuje především platné právní úpravě, nicméně vzhledem k bohaté historii a původu institutu odkazu považuji za nutné zmínit i historický kontext, ze kterého současná právní úprava odkazu významně čerpala a která je proto esenciální pro pochopení současné právní úpravy. Z toho důvodu se první část práce stručně, ale věcně zaměřuje na historická východiska právní úpravy odkazu, kdy je především kladen důraz na porovnání dvou nejvýznamnějších inspiračních zdrojů pro OZ, tedy Všeobecného občanského zákoníku neboli ABGB a nerealizovaného Vládního návrhu občanského zákoníku z roku 1937. Dále první část

¹ Neboli latinsky legatum

nastiňuje hlavní důvody pro návrat odkazu do současné právní úpravy, které poté budou v rámci výkladu v části druhé detailněji rozebrány.

Druhá část diplomové práce je směřována v kurzu současné právní úpravy a její analýzy. Analýzu jednotlivých částí právní úpravy následuje v mnohých případech zhodnocení této úpravy založené na názorech odborné veřejnosti či na subjektivních zjištěních autora.

V rámci zachování rozsahu a kvality si práce neklade za cíl pokrýt celou právní úpravu odkazu komplexně a do nejhlubšího detailu, ale spíše se zaměřuje na výklad jednotlivých částí právní úpravy, její východiska a konečné zhodnocení doprovázené příklady či zamyšlením nad vybranými problémy současné právní úpravy. Značnou výhodou pro zhodnocení právní úpravy odkazu, která bude reflektována, je dle autora časový odstup od nabytí účinnosti právní úpravy a sepisování předkládané diplomové práce. Výklad je strukturován dle systematiky OZ pouze s ojedinělými změnami, tak aby zde byla zachována návaznost na jednotlivé kapitoly a integrita textu.

1. Historická východiska pro současnou právní úpravu odkazu

1.1. Římské právo

Římské právo, jako vyvíjející se komplexní právní systém, nabízelo ve středověké Římské říši velmi sofistikovanou právní úpravu pokrývající většinu životních situací tehdejší společnosti. Není tedy divu, že vliv římského práva zasahuje i do soudobé právní úpravy většiny států Evropy. Římské právo institutu odkazu dalo základy, v souladu s nimiž se odkaz vyvíjel po dlouhá staletí, až našel uplatnění v soudobých právních předpisech v nejmodernějších právních systémech v Evropě.

Římské právo, zjednodušeně řečeno, rozeznávalo dvě formy odkazu: legát neboli latinsky *legatum* a fideikomis neboli latinsky *fideicomisum*. Hlavní rozdíly, které odlišovaly tyto dvě formy odkazů, spočívaly ve formálnosti zřízení odkazů a dále také v předmětu odkazu, který mohl zůstavitel odkázat. Odkazem zůstavitel ustanovil *obtěženého odkazem (oneratus) a odkazovníka (legatarius), tedy komu má odkaz připadnout, mluví se také někdy o poctěném (honoratus)*²

První z forem odkazu *legatum* je označováno jako odkaz civilního práva. Tento typ odkazu se vyznačoval přísnou formálností a mohl být nařízen pouze v testamentu, později i v dovětku. Mezi nejvýznamnější civilní odkazy můžeme bez pochyby zařadit tzv. *legát vindikační*³, kterým zůstavitel mohl za přísných podmínek odkázat předmět ze svého majetku, který nadto musel mít v *kviritském vlastnictví*⁴. Druhým odkazem civilního práva, který rozeznáváme je *legát damnační*⁵. Damnační legát se od vindikačního legátu liší především tím, že předmětem damnačního legátu mohla být i věc v tzv. *bonitárním vlastnictví*⁶. Další výhodou oproti vindikačnímu legátu byla menší formálnost zřízení damnačního legátu, jež spočívala v slovní formě zřízení odkazu. Nicméně stále vindikační legát poskytoval oproti damnačnímu výhody.

² KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 304

³ Legatum per vindikacionem

⁴ *Dominium ex iure Quiritium*, neboli civilní vlastnictví, jehož subjektem mohl být jen římský občan a vyznačovalo se vysokou mírou ochrany, v jejímž rámci se využívala například revindikační žaloba dle KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 158

⁵ Legatum per damnacionem


[…]


¹²² DADUOVÁ, M., HORÁK, O. Nové dědické právo a meziválečná rektifikace, Ad Notam, Vydává Notářská komora ČR, 1/2016, str. 11

¹²³ STOUKALOVÁ, K. Soudobá reflexe římského práva: římské právo v moderních kodifikacích, Praha: Universita Karlova v Praze, Právnická fakulta. 2015, s. 150-151

možných změn v soukromém právu návrat institutu odkazu nebyl přijímán odborníky bez výhrad. Jeden příklad za všechny, kdy Muzikář uvedl, že „*obnovený institut odkazu současná praxe nepostrádá a chybí i poptávka veřejnosti. Znovuzavedení odkazů v navrhované podobě by vztahy po úmrtí zůstavitele spíše komplikovalo*“¹²⁴ S tímto názorem lze v určitých aspektech souhlasit, jelikož je pravdou, že široká veřejnost má obecně nízké právní povědomí, a to nejen o dědickém právu, ale o právu obecně. V době sepisování této diplomové práce se ukázalo, že osoby právně nevzdělané bez výjimky zaměňují pojem odkaz s pojmem dědictví. Kdykoliv jsem se zmínila o tématu mé práce před osobou neprávne vzdělanou, vždy následovalo ticho. Konečně, při navrácení odkazu do české právní úpravy po tak dlouhé době, se nemohlo očekávat, že reakce veřejnosti bude jiná, ba možná by bylo velmi překvapující, kdyby byla. Samozřejmě je nutné si uvědomit, že výše uvedení „respondenti“ byli většinou ve věkovém rozmezí 25-35 let, což pravděpodobnost znalosti institutu dědického práva markantně snižovalo. Nicméně se domnívám, že tento trend se pomalu otáčí a veřejnost si začíná uvědomovat, že je v dnešní době nezbytné, aby alespoň základní znalost práva měl každý člověk, minimálně ohledně věcí každodenního života. Otázkou zůstává, zda-li společnost uvažuje o smrti jako o právní události každodenního života, zda si uvědomuje důležitost právního jednání právě pro případ smrti. Nezbyvá než v tomto ohledu doufat, že tomu tak je a že si institut odkazu získá u veřejnosti, hlavně prostřednictvím znalosti jí předané skrze notáře či advokáty, svoji oblibu.

Odkaz nabízí široké penzum možností jak uspořádat svůj majetek pro případ smrti. Není to pouze prázdný institut, který vyplňuje úzkou mezeru v dědickém právu, ale naopak je signifikantním krokem správným směrem, tak aby si zůstavitel v současné době mohl detailně rozhodnout, jak naloží se jměním, které za svůj život nashromáždil. Jak již bylo výše uvedeno, odkaz může posloužit při rozdělování rodinného jmění, jak mezi rodinnými příslušníky, tak i mimo rodinu, mezi přáteli zůstavitele nebo jen v případě souseda, kterému zůstavitel chce vyjádřit náklonnost.

Odkazem může dokonce zůstavitel upravit vztahy v rodině, v případech, kdy má rozvětvenou rodinu a je si vědom vlastností jednotlivých členů, může například svému synovi, o kterém ví, že štedrostí příliš neoplyvá a nepřispívá na rozvoj svých dětí v podobě jejich zájmových aktivit,

¹²⁴ ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., TICHÝ, L. (eds.), Sborník statí z diskusních fór o rektifikaci občanského práva, Praha: ASPI, 2006 S. 153

nařídít, aby svým dětem každý měsíc přispíval určitou částku na vybrané koníčky. Synovi, pokud bude chtít získat svůj podíl na dědictví, nezbude nic jiného než příkaz splnit, pokud tedy nebude chtít celé dědictví odmítnout. Odkazem je tedy možné zasáhnout i do vnitřních vztahů v rodině, nebo napravit škody, které zůstavitel nestihl napravit za svého života.

Další významnou výhodou odkazu je možnost zůstavitele, pakliže vlastní cennou sbírku čehokoliv, tuto odkázat muzeu, galerii, nebo jiné instituci, a tím svoji sbírku ochránit třeba od dluhů váznoucích na pozůstalosti. Nebo pokud je zůstavitel vášnivý filantrop může odkazy přikázat vydání finančních částek nebo třeba zchátralé budovy ve vlastnictví jednoho z dědiců pro stavbu dětského domova, může si vybrat dané osoby, kterým tyto odkazy připadnou, nebo pouze stanoví účel, pro který peníze či ona budova má sloužit a je na osobách obtížených odkazem tomuto přání vyhovět.

Samozřejmě všechny výše uvedené příklady mají své hranice, dědicové pozůstalosti doznávají určité zákonné ochrany, která má zamezit především možné šikaně ze strany zůstavitele a v neposlední řadě také ze strany odkazovníků, kteří by svého výhodného postavení mohli chtít využívat.

Rekodifikace občanského práva, a s ní spojené změny v právu dědickém, přinesla vedle institutu odkazu značný počet nových, nebo staronových institutů, namátkou lze jmenovat dědickou smlouvu, dovětek nebo darování pro případ smrti. Rekodifikace přinesla i nové v možnosti chování jako zřeknutí se dědického práva nebo vzdání se dědictví a další. Změn se v dědickém právu událo mnoho, u některých ukáže až čas, zda budou využívány, či nikoliv nebo zda-li nepřinesou do praxe více problémů než užitku.

Domnívám se, že navrácení odkazu do českého právního řádu bylo od zákonodárce moudrým krokem. Pravdou zůstává, že institut odkazu, jak bylo uvedeno výše, je zatím v očích veřejnosti velkou neznámou. Nicméně věřím, že v nejbližší budoucnosti si veřejnost zvykne institut odkazu používat a pronikne do možností, které nabízí.
