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Odkaz v současném dědickém právu

Právní úprava odkazu je z pohledu současné společnosti poměrně nová, a proto i pro

většinu občanů neznámá. I odborná veřejnost pomalu rozkrývá její nezanedbatelný přínos do

možnosti zůstavitele uspořádat své majetkové poměry rozmanitým, avšak s přihlédnutím

k jeho konkrétní životní situaci, přiléhavým způsobem.

Autorka vybavená důkladnou teoretickou průpravou se odvážně pustila do rozboru

odkazu. Institut odkazu zkoumá historicky, tak jak se vyvinul z římského práva. Za pečlivě

zpracovanou a inspirativní považuji mj. tu část její práce, ve které porovnává text obecného

občanského zákoníku a vládního návrhu z roku 1937 věnovaný odkazu s promítnutím do

současné právní úpravy.

Diplomantka si je vědoma, že zřízení odkazu je ve své podstatě darování, proto

vyváženým způsobem porovnává odkaz a darování pro případ smrti. Správně odlišuje právní

postavení dědice a odkazovníka (včetně problematiky zřízení pododkazu). Neopomenula

uvést situaci, kdy i odkazovník se může stát dědicem; zřetelná je snaha zákonodárce zabránit

tomu, aby dědictví připadlo státu jako odúmrť. Tato úprava spolu s rozšířením počtu

dědických tříd však podle finančních analytiků vytváří propad příjmů státního rozpočtu.

Autorka správně upozorňuje na terminologický odklon od zaužívaných pojmů

„odkazuji“ ve smyslu dnešním „povolávám“ za dědice a je si vědoma, že v mnoha případech

nebude lehké použité pojmy v pořízeních pro případ smrti správně interpretovat. Klade důraz

na respektování autonomie vůle zůstavitele, která je nosnou zásadou nejen pro dědické právo.

Považuje autorka zákonem stanovené limity pro její uplatnění v oblasti dědického práva za

dostatečné ?

V práci je zmíněn i poměrně nedůvěřivý pohled právní praxe na institut odkazu, a to i

se zřetelem k jeho relativně podrobné úpravě. S autorkou lze souhlasit, že nabídka využití

odkazu může obohatit rozhodovací vůli zůstavitele, vzdor omezení, které představuje

falcidiánská kvarta.

Autorka prokázala tvůrčí přístup při zpracování významné soukromoprávní otázky,

která má však značný význam pro právní praxi. Výklad je doplněn vhodnými příklady, které

juristické vnímání odkazu vhodně ilustrují a přispívají tak k jeho lepšímu porozumění. V této

souvislosti zejména oceňuji výklad na s. 48n, kde uvažuje, že předmět odkazu je ve

společném jmění manželů a zabývá se právním jednáním manželů podle § 714 občanského

zákoníku; komentářový výklad, který připouští možnost domáhat se neplatnosti jednání

učiněného bez souhlasu druhého manžela, je sporný.

S použitou literaturou pracuje diplomantka lege artis.

Vzhledem k tomu, že posuzovaná diplomová práce naplňuje obsahové i formální

standardy požadované pro tento druh prací, doporučuji jí k obhajobě.
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